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met det ud af det, at mange flere ældre oplever, 
4t de har mindre tid. 

Når ministeren i sit første indlæg snakkede 
om, at man havde indflydelse på egen situation, 
man kunne altså bytte opgaver, man kunne selv 
bestemme -  det var vist ikke lige ministerens 
ordvalg, men det.er i hvert fald det, det betyder 

er ministeren så overhovedet ikke opmærk-, 
som på, at de allerallerfléste er tildelt I-l1h time 
hver 14. dag til praktisk bistand, som er den ene- 
ste ydelse, der kan byttes ud med? 

' Hvad mener ministeren, der er at bytte ud, 
med, når man er visiteret til 1 time eller IV2 time 
hver 14. dag? Det er simpelt hen uanstændigt, 
og det bliver endnu værre med det s top urs ty- 
ranni, som vi har fået i den lov. 

(Kort; bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg kan selvfølgelig ikke hindre fru Grete 
Schødts i at synes, at visitatQrerne i kommuner- 
ne gør et elendigt arbejde og optræder uanstæn- 
digt i forhold til den visitation, de foretager af, 
hvor meget hjemmehjælp den ældre har brug 
for. Jeg synes, det er beklageligt, at det er sådan, 
men det er jo selvfølgelig fru Grete Schødts' me- 
ning. 

Fru Grete Schødts spurgte; Hvad er der kom- 
met ud af loven om frit valg? Der er jo lige præ- 
cis kommet det ud af det, Çlt vi allerede efter så 
kort tid nu har omkring 10 pet. af modtagere af 
hjemmehjælp, der Vælger en privat leverandør, 
Qg tager vi Københavns Kommune med, er vi 
oppe på 20 pet., der helt eller delvis vælger en 
anden leverandør. 

Jeg synes, at det dog er et meget konkret re- 
sultat, der er kommet ud af det, og det vidner 
klart om, at de ældre har taget rigtig godt imod . 
de nye regler. 

: Kl. 12,50 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til socialministeren. 

Fru Charlotte Antonsen som ordfører, 

Charlotte Antonsen (V): 
B 11 er et interessant forslag fra Enhedslisten. 
Forslaget handler øm at sikre et værdigt liv for 
ældre mennesker. Formålet kan Venstre natur- 
ligvis støtte. Alle mennesker har ret til et godt 
liv 

Det interessante ved forslaget er, at Enhedsli- , 
sten faktisk ønsker at gøre den gode Venstre- 
kommune Søllerøds ældrepolitik til Enhedsliste- 

politik. Forsøget, som Enhedslisten ønsker at 
gennemføre, er nemlig allerede gennemført. 

I Venstreborgmésitereni Erik Fabrins Søllerød 
besluttede man i samarbejde mellem kommu- 
nen, Forbundet af Offentligt Ansatte og Dansk 
Sygeplejeråd for et par år siden at gennemføre 
sådan et udviklingsprojekt om holdninger og 
etiske dilemmaer i ældreplejen. Og allerede i fe- 
bruar måned kom den her rapport, »Etik i æld-, 
replejen i Søllerød Kommune«, og det er jo et 
godt dokument. 

I Venstre kan vi klart støtte den indsats, man 
gør. i Søllerød Kommune. Vi håber, at rigtig 
mange kommuner og også gerne Enhedsliste- 
kommuner og socialdemokratiske og SF-kom- 
muner vil lade sig inspirere af Søllerød Kommu- 
ne til at forbedre og individualisere den kom- 
munale indsats for de ældre mennesker, der ikke 
kan klare sig selv, 

Desværre har Enhedslisten j o helt misforstået, 
hvad det hele handler om, og hvad der skabte 
succesen i Søllerød, Det handler nemlig ikke om 
at pålægge kommunerne meget detaljerede reg- 
ler for, hvad de skal, og hvad de ikke skal. Nej, 
tværtimod, det handler om at lade kommuner- 
nes forskellighed blomstre, 

Når Søllerød Kommune har kunnet være 
foregangskommune på dette område, er det jo 
netop, fordi kommunerne har deres selvbestem- 
melsesret. Derfor blomstrer initiativerne lokalt. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Fru Charlotte Antonsen mente, at Enhedslisten 
ville pålægge kommunerne en række detaljere- 
de ting, man skulle leve op til. Beslutningsfor-. 
slaget går sådan set ud på det modsatte. Beslut- 
ningsforslaget siger lige præcis, at vi ikke kan 
lave en lov, der i detaljer beskriver, hvordan om- 
sorg for mennesker skal gennemføres i praksis. 

Derfor går beslutningsforslaget ud. på at lave 
nogle forsøg rundtom i kommunerne, som man 
kan lære af, og give kommunerne ret til at prøve 
at leve op til de ti rettigheder, som Forbundet af 
Offentligt Ansatte og Dansk Sygeplejeråd har 
arbejdet sig frem til, i stedet for at skulle leve op 
til det minuttyranni, som Venstre har været med 
til forstærke. 

Derfor vil jeg gerne høre, hvordan fru Char- 
lotte Antonsen mener at stregkoder, som de 
f.eks. nu vil indføre i Køge Kommune for hurti- 
gere at kunne lave den kontrol, som socialmini- 
steren kalder gennemsigtighed, lever op til må- 
let om et værdigt liv. " 


